Ata da sessão ordinária da nona legislatura da Câmara Municipal de Ulianópolis, realizada em

trinta de setembro de dois mil e vinte e cinco. Presidente: vereador Givaldo Ribas Mesquita,

vice – presidente: vereador Lucas Uliana, 1º secretário: vereador Babal do Povo e 2º

secretário: vereador Nilton do Salão. Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e vinte e

cinco, à hora regimental no prédio da Câmara Municipal, além da mesa acima referida

compareceram ainda os seguintes vereadores Arnaldo Ribeiro, Daniel Pereira da Silva, Jarles

Queiroz, Vinicius Moraes, Marcell Gineli, Igor Gatti, Heider Carvalho e Moisés de Jesus.

Havendo quorum legal o presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura bíblica, feita

pelo vereador Marcell solicitou da secretária a leitura da ata anterior que após ser lida,

discutida e votada foi aprovada por unanimidade de votos, solicitou anda a leitura dos

expedientes e das proposições onde constavam ofício nº 005/2025 da Secretaria Municipal de

Saúde, Ofício nº 010/2025 da Secretaria Municipal de Saúde nº 013/2025 da Secretaria

Municipal de Saúde, Moção de Pesar nº 001/2025 de autoria do vereador Marcell Gineli,

Indicações nº 142/2025 de autoria do vereador Moisés, nº 143/2025 de autoria do vereador

Vinicius e nº 144/2025 de autoria do vereador Babal. Ato seguinte o Presidente passou para a

ordem do dia e colocou em discussão a Moção de Pesar nº 001/2025, encerrada a discussão

foi colocada em votação, sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos, colocou em

discussão a indicação nº 142/2025, encerrada a discussão foi colocada em votação sendo a

mesma aprovada por unanimidade de votos, colocou em votação a indicação nº 143/2025,

encerrada a discussão foi colocada em votação, sendo a mesma reprovada por maioria

absoluta de votos, colocou ainda em discussão a indicação nº 144/2025 encerrada a discussão

foi colocada em votação sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos. Ato seguinte o

presidente franqueou a palavra aos senhores vereadores. O vereador Vinicius solicitou a

palavra, referenciou aos presentes, lamentou os acidentes com vitimas fatais ocorridos no fim

de semana, deixou seu pesar as famílias do Sr. Marquinho Malacarne, do Sr. Joaquim do

Chapecó e da Profª Adriele. Falou sobre o campeonato de servidores público, onde um jogador

e servidor público foi vitima de um ato racista chamado de macaco por alguém da torcida do

time da Secult, informou que a vitima ficou emocionalmente abalada, deixou seu repudio e

indignação, informou que a torcida foi penalizada, mas que o time também deveria ser, como

acontece nos grandes times, falou sobre a situação de risco para quem trafega na rua Uberaba,

no Bairro Resende II tanto para veículos como para pedestres, principalmente para crianças e

pessoas com necessidades especiais, pediu a recuperação, revitalização e drenagem que

segundo o vereador já foi pedido também pelo vereador Marcell, e que o município tem

maquinário para bloquete, não é falta de orçamento e que seu pedido é um clamor do povo,

não é pra fazer populismo, e que sua indicação pedindo concurso público também é um

clamor da população, pois o ultimo concurso aconteceu em 2015 e que a prefeita está no 5º

ano de mandato e nunca houve um reajuste para os servidores públicos, houve reajuste

salarial de 50% (cinqüenta por cento) para secretários e vice, e que esta casa de leis também

deveria fazer seu PCCR, e quer acreditar que esta casa não está aparelhada com o executivo,

mas que na prática não é o que se ver, e que sua indicação foi reprovada, mais pede apenas o

que irá beneficiar o povo, mas que irá continuar cobrando e cuidando do povo. O vereador

Arnaldo solicitou a palavra, referenciou aos presentes, deixou seu pesar à família da profª

Adriele, falou sobre o investimento que a prefeita esta fazendo no esporte, através da SECULT,

com o secretário Paulinho e o diretor de Futsal Iago, e que o reflexo desse investimento e

trabalho é a lotação do ginásio nos campeonatos, parabenizou a prefeita pelo incentivo ao

esporte, através de investimentos como o Malvinão, que só agora foi concluído, através da

força política da Prefeita, lamentou a forma ditadora como o diretor de esportes Sr. Tony

Lacerda quer conduzir o campeonato municipal, querendo impor sua vontade, o que tem sido

motivo de muita reclamação por parte dos atletas. O vereador Heider solicitou um aparte o

que lhe foi permitido e disse que foi diretor de esporte por sete anos e todos ocupam um

cargo publico é para servir o povo e por não serem efetivos deixarão o cargo e o que fica é o

legado de trabalho, disse que também já ouviu varias reclamações do diretor de esporte, e que

há muito investimento no esporte do município, superando até outras gestões e precisam

podar o que está prejudicando o esporte. Novamente com a palavra o vereador Arnaldo

continuou dizendo que as criticas relativas ao Futsal são poucas, já no futebol são muitas e a

prova disso foi à bagunça no campeonato passado que causou revolta nos times, e que os

atletas estão abandonando a seleção por conta da ditadura imposta pelo diretor, e que

segundo os atletas e donos de time a Copa União foi uma das piores que já aconteceu no

município, e que isso é reflexo da incompetência do diretor de esportes que não sabe

aproveitar o investimento que a prefeita está fazendo no esporte, ele está acabando com o

futebol de campo no município, disse que o diretor precisa ser mais humilde e finalizou

deixando sua indignação e desejando um bom dia a todos. Em seguida o vereador Jarles

solicitou a palavra, referenciou aos presentes disse que orçamento aprovado não é garantia de

dinheiro em conta explicou como funciona o orçamento municipal, e que indicação não é

garantia de que o pedido será realizado pela gestão, e ainda que o concurso público não pode

ser realizado sem um estudo prévio porém acha importante o debate, e que a prefeita

conhece todas as necessidades do município, e que a prefeita conseguiu recursos para

drenagem na Escola Marissanta, indicação do vereador Igor, explicou que as obras públicas

passaram por um processo burocrático e que a prova disso é a subestação, que só agora foi

concluído o processo de documentação. O vereador Igor solicitou um aparte o que lhe foi

concedido e disse que nunca tinha visto um prefeito de interior sentar ao lado de um

presidente da Republica, como aconteceu com a Prefeita Kelly para a assinatura do PAC, isso é

prova de sua capacidade como gestora. Novamente com a palavra o vereador Jarles continuou

dizendo que era muito importante reconhecer o esforço da prefeita, e que as divergências

políticas devem encerrar após a eleição e pensando no município é que a prefeita aceitou o

convite e foi até Brasília assinar o PAC e foi agraciada com dois milhões para drenagem e

finalizou agradecendo. Em seguida o vereador Babal solicitou a palavra referenciou aos

presentes, agradeceu a vice – prefeita Evanuria pelo Projeto Prefeitura + perto de você que

aconteceu no KM 14, falou sobre a importância do projeto para os moradores da zona rural,

agradeceu o secretário de obras, Sr. Itamar pelo trabalho nas ruas do bairro Chapecó,

agradeceu o secretário de saúde Sr. Mario e ainda o secretário de educação Sr. Walmir,

parabenizou a prefeita por buscar recursos para o município e o povo pela confiança, citou

alguns investimentos do governo federal no município, questionou qual governo havia

investido tanto em Ulianópolis, citou obras em andamento, e que a prefeita está trabalhando e

finalizou agradecendo. E não havendo nenhuma manifestação, o presidente agradeceu a

todos, reforçou o convite da Secretaria de Saúde para a audiência pública e não havendo mais

nada a tratar declarou encerrada a sessão.